FJ00428-2500-2023-00008
[image: image1.png]

闽广〔2023〕37号

福建省广播电视局关于开展2023年度

“中国经典民间故事动漫创作工程
（网络动画片）”扶持项目

征集活动的通知

各设区市文旅局（广电局），平潭综合实验区党工委宣传与影视发展部，省广播影视集团、福建广电网络集团，福建教育电视台、福建东南网传媒股份有限公司，省属广播电视制作经营机构及有关单位：

　　按照中办、国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》中“实施中国经典民间故事动漫创作工程”的要求和国家广播电视总局办公厅《关于开展2023年度“中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）”扶持项目征集活动的通知》（广电办发〔2023〕30号）的要求，省局继续组织开展2023年度“中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）”扶持项目征集工作，现将有关事项通知如下：

    一、任务目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，坚持创造性转化、创新性发展，传承中华优秀传统文化，不断提升国家文化软实力和中华文化影响力，引导网络动画片创作者投身中国经典民间故事尤其是福建经典民间故事主题网络动画片创作传播，努力打造广受观众认可、具有较大影响力的优秀作品，讲好中国故事、福建故事。

    二、工作内容

   （一）项目征集

    我省文化丰富多元，民间故事题材丰富，在展现中华优秀文化传统和价值观念方面具有良好挖掘创作前景。各地要面向辖区内各互联网视听节目服务单位、广播电视节目制作经营机构、各行业影视节目制作机构、各影视传媒类大专院校（院系），积极征集中华经典民间故事网络动画片创意与原创剧本。

    报名材料应包括：作品基本信息（包含作品名称、作品权利人、作品时长、主创人员介绍等信息）、申报机构信息（机构简介与主要作品、负责人联系方式等信息）、剧本大纲（包含1000字左右的故事梗概以及主要角色介绍等内容）、实施计划（包含创作进度安排、播出计划、宣传推广计划）以及实施条件、预算等基本情况（见附件）。

   （二）项目评议

１.各设区市局负责本辖区报名机构提交的材料初评工作，选定符合要求的项目报省广电局；省属持证机构经初评后，直接报送省广电局。

    ２.省广电局组织专家对通过初评的项目进行复核评议，经公示无异议后，向广电总局推荐。

   （三）项目推进

１.国家广电总局与列入“中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）”扶持项目作品的制作机构及其推荐省广电局签订三方协议书，并根据创意或剧本的思想艺术质量、创作难度、体量等因素，向制作机构发放扶持资金，省广电局视情配套扶持。

2.制作机构在广电总局、省广电局的指导下丰富故事创意，打磨剧本，完善摄制方案，扎实推进创作。

   （四）作品评议

    １．列入国家广电总局“中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）”扶持项目的作品，各制作机构提交完成的成片，经各设区市局初核后报省广电局复核，省属持证机构直接报省广电局复核，省广电局审核后，将成片和相应材料报送广电总局。

２.广电总局组织专家对作品成片进行评议。

（五）播出推介

    推荐视听网站购买、播出《“中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）”优秀创作目录》优秀作品，支持优秀作品的宣传推介。

三、作品要求

（一）主题鲜明，围绕社会主义核心价值观对中国经典民间故事进行创意，传承中华优秀传统文化。

（二）深入挖掘中国经典民间故事特别是福建经典民间故事的文化内涵和精神价值，结合新时代特征进行创新表达，赋予其新的时代内涵。

（三）不得戏说恶搞、篡改颠覆经典民间故事。

（四）属互联网首播的原创网络动画片。

    四、进度安排

   （一）各申报机构按照要求提交项目申请书、版权承诺书（各一式2份）。3月8日前，各设区市局完成本辖区材料初评后，将符合要求的项目材料汇总后以特快专递报送省广电局网络视听与媒体融合处，同时将项目申请书的电子版发送1104492717@qq.com，省属单位请直接报送省局网络视听与媒体处。

   （二）省广电局组织专家完成材料复评，3月20日前向总局推荐我省优秀作品。

    五、工作要求

    （一）各单位要组织动员所辖（属）互联网视听节目服务单位、广播电视节目制作经营机构等相关机构积极参与，广泛征集优秀作品，在每个时间节点内及时完成各阶段工作。

    （二）每个设区市局、每个省属持证机构推荐作品数量原则上不超过3部。各地对申报的作品要严格把关，好中选优。

    （三）请各设区市局、省属持证机构于3月5日前将本单位具体负责此项活动联系人的联系方式报省广电局。

特此通知。

附件：福建省广播电视局“中国经典民间故事动漫创作工程

     （网络动画片）”扶持项目申请书（含版权承诺书）
                                福建省广播电视局

                            2023年2月22 日

（联系人：省广电局网络视听与媒体融合处施玮妮0591-88116560，联系地址：福州市西环南路128号东门省广电局收发室，邮编：350004）

（此件主动公开）

附件
福建省广播电视局“中国经典民间故事

动漫创作工程（网络动画片）”扶持项目

申请书

项目名称
申报机构
项目负责人
联系电话
手    机
	作品名称

	申报机构

	申报机构简介
与主要作品

（1000字以内）

	主创人员简介（1000字以内）

	作品权利人（需与版权承诺书一致）

	作品时长

	计划完成时间

	项目总投资

	申报单位意见
	                      盖章

	市级广电行政部门意见
	                      盖章

	省级广电行政

部门意见
	                      盖章

	项目

基本

内容
	故事梗概(800字以内)

	主要角色介绍(800字以内)

	项目

实施

计划
	创作进度安排(450字以内)

	播出计划(450字以内)

	宣传推广计划(450字以内)

	项目实施条件(450字以内)

	预算概况(450字以内)

	效益与风险分析(450字以内)

版权承诺书

本单位/本人就授权给国家广播电视总局中国经典民间故事动漫创作工程（网络动画片）参评作品（以下简称“授权作品”）                                      《                          》的版权和内容承诺如下：
1、本单位/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权利和授权。
2、本单位/本人保证对授权作品拥有完整独立著作权、版权、邻接权及信息网络传播权及转授权。
3、本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容不违反法律法规、不侵犯任何第三方的版权以及其他合法权利，对由于授权作品的内容或权利瑕疵引发的争议或权利纠纷承担全部法律责任。
4、本单位/本人保证所有授权作品的相关作品及作者信息真实有效。
5、本单位/本人保证所有授权作品没有在多家省局或中央直属单位重复参选，否则视为主动放弃。
承诺单位/人：                （盖章并签字）：
联系电话：

   年  月  日
地址：

	福建省广播电视局办公室   　         　 2023年2月22日印发

福建省广播电视局文件

— 2 —
— 1 —